(C) I Hrodomundus notarius ad vicem Agilmari recognovi et (SR) (NT) ì 
(SID). /"

Data xi kalendas septembr(is), anno Christo propicio imperii domni 
Hlotharii pii imperatoris in Italia xxim et in Francia mi, indictione vi. 
Actum Gundulfi Villa, palatio regio. In Dei nomine feliciter amen.

1 Spazio bianco di mm. 20 b Lacuna di rum. 20

328

883 LUGLIO 30 BERGAMO N. 196

196.
883 luglio 30, Bergamo, corte Murgula.

L’imperatore Carlo ni affida al suo fedele Autprando e, dopo la sua 
morte, alla Chiesa di Bergamo la cura del piccolo monastero di S. Miche
le, costruito in Cerreto, stabilendo una serie di norme a cui i vescovi di 
Bergamo dovranno attenersi. In caso di inadempienza di queste norme il 
monastero passerà sotto il controllo della Chiesa di Milano.

Originale (A), 3156/2; la pergamena presenta alcune macchie, mm. 430x650; a 
tergo, di mano del sec. xi: Precepta Sancii Alexandri de monasteriolo qualiler ab 
imperatore Karolo concessum et confirmatum fuit sub regimine et polestate ipsius 
ecclesie consistere.

Copia autenticata del sec. xii (B), 3156/1; la formula di autenticazione è: (ST) 
Ego Petrus sacri palacii notarius autenticum huius exempli, sigillo domini Karoli 
imperatoris sigillatum, vidi et legi, et sicut in eo continebatur, sic et in isto conti- 
netur exemplo extra litteram vel sillabam plus minusque scripsi.

Edizioni: Lupo, i, coll. 945-948; CDL, coll. 540-542, doc. 321; MGH, Dipi ex stirpe 
Kor., n/l, pp. 141-143, doc. 88, a cui si rinvia per la datazione e le note critiche.

(C) ì In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Karolus divina faven- 
te clementia imperator augustus3. Omnibus fidelibus sanctae Dei aecclesiae 
nostrisque presentibus sive futuris notum sit Autì/2prandum dilectum 
nostrum humiliter nostrae innotuisse imperiali magnificentiae quod mona- 
steriolum in honore sancti Michaelis archangeli constructum in locum qui 
dicitur Cerretum, propter oppressiones ma/3lorum hominum adeo esset 
anullatum et a priore6 ordine destitutum, sicut rei veritas declarabat, ut 
quanto magis divinis ut olim cultibus nec etiam humanis videretur como- 
dum et conveniens usibus. /4 Quod clementi suscipientes affectu eiusdem- 
que Autprandi super hoc devotum perspicientes fidelitatem, prenotatum 
monasteriolum cum universis pertinentibus et adiacentibus suis, rebus /5 
scilicet atque familiis tam mobilibus quam et inmobilibus, proprietario iure 
illi concessimus eo videlicet ordine ut ad monasticum illud reducens sta- 
tum, quousque vixerit, absque /6 ullius contradictione nostra largissima 
munificentia possideat et prò animae nostrae remedia ad ecclesiam Sancti 
Alexandri martiris sitam Pergamo centum libras olei annis /7 singulis 
persolvat. Post illius vero obitum volumus atque statuimus ut sub defen- 
sione et regimine deveniat memorate aecclesiae Pergomensis prò nostra 
propinquorumque nostrorum /8 aeterna mercede, ita ut per pontifices 
eiusdem sedis cura et sollicitudo atque ordinatio ipsius cenobii, iuxta quod 
inferius inserendum iudicavimus, fiat, id est ut omni tempore xii /9 mona
chi regulariter ibi viventes consistant, qui cottidie prò nobis nostrisque 
progenitoribus ac propinquis et prò iam memorato Autprando fideli no
stro, cuius industria ad pristinum isdem locus revocatur /l0 statum, vel prò 
suis affinibus omnipotentis Dei misericordiam in divinis officiis et missa-
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rum celebrationibus implorare non cessent. Ipsis vero xii monachis, secun- 
dum regulam sancti Benedicti electo super se a pontifice ante/1'lati episco- 
pii Pergomensis abbat?, tantum de rebus et familiis, quae conviciniores 
eidem cenobii videntur esse, ad suos usus defedata provisione ipsius Aut- 
prandi concedi iubemus, unde secundum regulam /'2 sancti Benedicti vic- 
tum et vestitum cum familiis sibi servientibus absque difficultate possint 
habere idemque monasteriolum et officinas eius optime gubernare. Si 
autem ex donationibus fidelium locus ipse Christi gratia excreverit /'3, 
ampliorem monachorum numerum ibidem monastice viventium non con- 
tradicimus, sed potius fore obtamus, ita sane ut pars Pergomensis aeccle- 
siae de rebus vel facultatibus illis quae semel ad stipendia servorum Dei 
inibi degentium indus/l4tria et ordinatione prescripti Autprandi fidelis no
stri secundum hanc nostram iussionem fuerint delegate atque coniate et 
quae devotio timentium Deum amodo illis contulerit, nullam potestatem 
habeat episcopus Pergomati aecclesiae aut ministri eius /l5 aut ulla extera 
persona aliquid ex his invadere sive diripere, sed omnia in potestate et di
sposinone consistant eidem loci abbatis, ad ipsa Pergomatis aecclesiam 
caput et respectum habentis. Quod si episcopus, qui per tempora in ipsa 
fuerit aecclesia, idem cenobium /'6 toto ad suos redigere voluerit usus et 
probatum fuerit, volumus atque iubemus ut convertatur per totum in po- 
testat[e]m et dominationem eius qui de propinquioribus saepe iamdicti 
Autprandi clericus vel sacerdos fuerit, et persolvat censum salvo semper 
superius /'7 ordine prefixo. Si vero et ipse defecerit, a pontifice sanctae 
Mediolanensis aecclesiae summam ordinationem atque defensionem ha
beat, manente semper olei solutione ad partem Pergomatis aecclesiae, ve- 
luti superius continetur. Si autem quilibet huic nostrae Deo pla/l8cit? or- 
dinationi contrarius et infidelis corruptor extiterit aut ipsi fideli nostro 
Autprando dum advixerit vel post suum decessum monachis ibi, ut preno- 
tatum est, regulariter degentibus aliquam de rebus cenobii ipsis monachis 
conlatis vel in aliis /l9 rebus eiusdem cenobii ad predictam matrem aeccle
siam pertinentibus violentiam fecerit, xxx libras auri optimi predicte eccle
sia Pergomati eiusque pontifici cogatur persolvere. Et ut haec auctoritas 
largitionis nostrae nostris futurisque tem/20poribus inviolabilis habeatur et 
ab omnibus verius credatur et diligentius observetur, manu propria subter 
firmavimus et bull? nostrae inpressione sigillari iussimus. /2I

ì Signum (M) domni Karoli serenissimi imperatoris augusti /22
J Inquilinus notarius ad vicem Liuttardic archicangelarii recognovit 

(SR) l (SID) /23
Data in kalendas augusti, anno incarnationis Domini dccclxxxiii, in- 

dictione n, anno vero imperii domni Karoli in Italia in. Actum Murgulam 
curtem regiam. In Dei nomine feliciter amen.

1 A augus b A prio c Lupo, CDL Hutuard
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197.
883 luglio 30, Bergamo, corte Murgula.

L’imperatore Carlo in, sulla base dei diplomi presentatigli da Garibaldo 
vescovo di Bergamo, riconosce al vescovo i diritti dell’episcopato bergo- 
mense sulla chiesa di S. Alessandro di Fara, di cui è stato spogliato da al
cuni malvagi. A risarcimento delle spoliazioni subite, dona poi all’episco
pato bergomense il piccolo monastero di S. Michele in Cerreto. Su peti
zione del vescovo Garibaldo conferma tutti i privilegi concessi dai suoi 
predecessori alla Chiesa di Bergamo e concede i diritti di immunità e di 
inquisizione sui beni della diocesi.

Originale (A), 3157/1 ; pergamena di mm. 480x650; a tergo, di mano del sec. 
xi: Carolus rex\ di mano del 1253: Die xm mirante marcio MCCLiii visa sunt per 
probam per Auschinum de Farmusariis notarium publicum [...] domini episcopi 
[.. ] causidicorum et advocatorum contro comites de Amusano-, di altra mano del
lo stesso sec.: Visum est per probam ab Alberto Sosetia-, di altra mano dello stes
so sec.: Privilegium domini Caroli de [...] in quo continelur quod ecclesie Sancii 
Alexandri [...]; di mano del sec. xiv: Privilegium Caroli prò curia Murgule.

Copia semplice imitativa del sec. xi (Bi), 3157/3.
Copia autenticata del sec. xn (B2), 3157/2; formula di autenticazione: (ST) Ego 

ìxtnfrancus Ottonis iudex autenticum huius exempli vidi et legi et ad conftrman- 
dum subscripsi. (ST) Ego Vincentius sacri palacii notarius autenticum huius 
exempli vidi et legi et ad confirmandum subscripsi. (SC) Ego Teutaldus causidicus 
autenticum huius vidi et legi et subscripsi. (ST) Ego Guido de Marliano autenti
cum huius exempli vidi et legi et iuridicus (così) subscripsi. (ST) Ego Sanganom 
domini Federici imperatoris notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ad 
confirmandum subscripsi. (ST) Ego Petrus sacri palatii notarius autenticum huius 
exempli, sigillo domini Karoli imperatoris sigilatum, vidi et legi et sicut in eo con- 
tinebatur, sic et in isto continelur, extra litterram ve! silabam plus minusve scripsi.

Copia semplice in Liber censualis cerae et fictorum ab anno 1464 usque ad an- 
num 1470, f. 298r, n. 1 (B3), Bergamo, Curia Vescovile, Arch. generale.